
Qərbi Azərbaycan İcması Xankəndidəki qeyri-qanuni rejimin 
Azərbaycanın Qarabağ bölgəsində yaşayan əhaliyə ölkəmizin digər 
bölgələrindən çatdırılan yüklərin qarşısını alması nəticəsində yaranan 
vəziyyətə münasibət bildirib. Qurumun bununla bağlı dünən yaydığı 
açıqlamada deyilir: 

–Ermənistandan qovulmuş azərbay-
canlıları birləşdirən və onların hüquq-
larını müdafiə edən təşkilat kimi Qərbi 
Azərbaycan İcması Azərbaycanın Qa-
rabağ bölgəsində yaşayan ermənilərin 
re-inteqrasiyası istiqamətində Azər-
baycan hökumətinin səylərini alqış-
layır. Azərbaycan inklüziv və tolerant 
cəmiyyət nümayiş etdirməklə barışıq 

və Ermənistandan qovulmuş azərbay-
canlıların qayıdış hüquqlarının bərpası 
ilə bağlı müsbət nümunə yaradır. Ümid 
edirik ki, Ermənistan Azərbaycanın bu 
nümunəsini nəzərə alacaq və anlaş-
ma, dialoq və Qərbi Azərbaycandakı öz 
yurd-yuvalarından zorla qovulmuş azər-
baycanlıların təhlükəsiz repatriasiyası, 
bu ölkədə çoxmillətli cəmiyyətin bərpası 
istiqamətində addımlar atacaq.

Təəssüf ki, Ermənistan Azərbayca-
nın bu xoşməramlı tədbirlərinə uyğun 
cavab addımları atmayıb. Ermənistan 
nəinki öz ərazisindən qovulmuş azər-
baycanlıların geri qayıtmasına qətiyyət-
lə əngəl törədir, həm də Azərbaycanda 
məskunlaşan ermənilər arasında se-
paratizmi fəal şəkildə təşviq etməklə 
gərginliyi artırmaqda davam edir. Ermə-
nistanın hərəkətləri, o cümlədən Azər-
baycanın Qarabağ bölgəsində qanun-
suz hərbi birləşmələrini saxlaması və 
Xankəndidəki qeyri-qanuni rejimə ma-
liyyə dəstəyi yalnız vəziyyəti gərginləş-
dirməyə və regional sabitliyi pozmağa 
xidmət edir. Bu hərəkətlər, arzuolunmaz 
siyasi şoular  Azərbaycanın suverenli-
yinə və ərazi bütövlüyünə, eləcə də Er-
mənistandan qovulmuş azərbaycanlıla-
rın fundamental hüquqlarına açıq-aşkar 
hörmətsizlikdir.

Açıqlamanın davamında Qərbi 
Azərbaycan İcmasının Ermənistanın 
və Xankəndidəki qeyri-qanuni rejimin 
ölkəmizin digər bölgələrindən Qarabağ 
ermənilərinə təchizatı əngəlləməklə və 
heç bir sərhəd və gömrük nəzarəti ol-
madan Xankəndiyə eksklüziv təchizat 

marşrutları tələb etməklə süni humani-
tar böhran yaratmaq cəhdlərindən ciddi 
narahatlıq ifadə olunur

–Qərbi Azərbaycan İcması barışıq 
prosesinə mane olan, həmçinin sakinlə-
rin həqiqi ehtiyaclarının siyasi məqsəd-
lər üçün sui-istifadə olunduğu bu mani-
pulyasiya xarakterli taktikaları qətiyyətlə 
pisləyir. Bundan əlavə, biz Avropa İtti-

faqının (Aİ) bu məsələyə qarışmasına 
dərin təəssüfümüzü və qəti şəkildə na-
razılığımızı ifadə edirik. Aİ missiyasının 
Azərbaycan hökumətinin razılığı olma-
dan Azərbaycana daxil olmağa cəhd 
edən konvoyla yanaşı olması suverenlik 
və ərazi bütövlüyü prinsiplərinə xələl gə-
tirir və Ermənistana yanlış siqnal ötürür.

Xatırlatmaq istərdik ki, Avropa İtti-
faqının (Aİ) Ermənistandakı missiyası-
nın mandatına Ermənistanın Azərbay-
canın suverenliyini pozmağa yönəlmiş 
hərəkətlərində iştirak etmək daxil deyil. 
Vaxtilə azərbaycanlıların məskunlaşdıq-
ları ərazilərdə yerləşdirilmiş missiyanın 
mandatı münaqişənin Ermənistandan 
zorla qovulmuş azərbaycanlılara təsirini 
qiymətləndirmək, onların təhlükəsiz və 
ləyaqətlə öz evlərinə qayıtmasına im-
kan yaradan etimad tədbirlərini dəstək-
ləməkdən ibarətdir. Əgər Aİ həqiqətən 
də insan haqlarını müdafiə edirsə, onda 
o, Ermənistanın şantaj taktikasına or-
taq olmaq əvəzinə, bizim geri qayıtmaq 
hüququmuzu dəstəkləməlidir.

Biz Ermənistan hökumətindən Azər-
baycanın ərazi bütövlüyü və suverenli-
yinə qarşı qəsdini dərhal dayandırması-
nı tələb edirik. Ermənistan Azərbaycanın 
Qarabağ bölgəsində yaşayan erməni 
sakinlərin reinteqrasiyasının qarşısını 
almaq məqsədi daşıyan bədxah fəaliy-
yətinə son qoymalı, “humanitar fəlakət” 
şousunu dayandırmalıdır. “Şantaj takti-
kası” artıq çoxdan çirkli diplomatik alət 
kimi keçərli deyil.

“Xalq qəzeti”

Bir şəklin tarixçəsi
İrəvan xanlarının nəsil şəcərəsi mənbələrdə
(əvvəli 1-ci səhifədə) 

Turhan Turqutun açıqlaması ümumi 
xarakter daşıyırdı. Yəni o, İrəvan xanla-
rının şəcərəsinin dərinliyinə getməyərək 
bəzi maraqlı, vacib məqamlardan söhbət 
açmışdı. Necə deyərlər, maraq mənə də 
güc gəldi. Çünki Naxçıvan xanlığının ta-
rixini araşdırarkən İrəvan xanlığı ilə bağlı 
bir çox məsələlər də mənim üçün aydın-
laşmışdı. Turhan Turqutla elektron poçt 
vasitəsilə tanışlıqdan sonra bir müddət 
hər gün məktublaşdıq. 

İrəvan xanlığının tarixinə, azacıq da 
olsa, ekskurs edək. Bir çox arxiv mən-
bələrindən və İrəvan xanlığına aid yazıl-
mış kitablardan məlum olur ki, Həsənəli 
xan Qacar 1755–1759-cu illərdə İrəvan 
xanlığını idarə etmişdir. “İrəvan xanlığı  
Rusiya işğalı və ermənilərin Şimali Azər-
baycan torpaqlarına köçürülməsi” mo-
noqrafiyasında öz əksini tapan Həsənəli 
xanın İrəvanın yerli Qacarlarından ol-
duğu haqda məlumatı bir çox mənbələr 
təsdiqləyir. Və oradaca qeyd edilmişdir 
ki, Həsənəli xan Qacar hələ Nadir şah 
dövründə İrəvan hakimi olmuş və şah 
tərəfindən cəzalandırılaraq hər iki gözü 
çıxarılmışdı. 1759–1760-cı illərdə onu 
qardaşı Hüseynəli xan Qacar əvəz et-
mişdir.

Buradaca bir haşiyə çıxaq. Şə-
cərəşünas alim Ənvər Fərəcov “İrəvan 
xanları, onların mənşəyi, nəsilləri” adlı 
məqaləsində yazır   “Həsənəli xan İrə-
vanı yenidən qurmuş, iqtisadiyyatını dir-
çəltmiş, əhalisini yaxşı yaşamla təmin et-
mişdi. Həsənəli xanın Məhəmməd xan, 
Məhəmmədəli xan adlı oğulları vardı”.

Ənvər Fərəcovun yazdığından mə-
lum olur ki, 1 27-ci ilin iyununda Nax-
çıvandakı Abbasabad qalasında gedən 
döyüşlərdə 4 min bəxtiyarı və azərbay-
canlı sərbaza Məhəmməd xan başçılıq 
edirmiş. Rusiya qoşunları qalanı tutan-
dan sonra onu da Tiflisə əsir aparmışlar. 
Tədqiqatçı Həsənəli xanın və Hüseynə-
li xanın atasının Xəlil xan olduğunu da 
qeyd etmişdir. Bu, həmin Xəlil xandır ki, 
1751–1755-ci illərdə İrəvana xanlıq et-
mişdir.

İrəvan şəhərində anadan olan Hü-
seynəli xan mükəmməl mədrəsə təhsili 
almışdı. O, qurucu, səxavətli bir xan ol-
muşdur. Hətta o, İrəvan şəhərini yenidən 
qurmaq üçün Xoy xanlığının baş mema-
rı Mirzə Cəfəri İrəvana dəvət etmişdi. 
Bu haqda “İrəvan xanlarının diplomatik 
məktubları” külliyyatında ətraflı məlumat 
var. Görkəmli Azərbaycan memarı Mirzə 
Cəfər Xoylu məşhur Yeni Xan Sarayını 
tikmişdir. Azərbaycan memarlığının na-
dir incilərindən olan Göy məscidi Hü-
seynəli xan tikdirdiyi üçün onun şərəfinə 
hələ sağlığında və sonralar da bu məbəd 
“Hüseynəli xan məscidi” adlanmışdır. 
Həmin məscidi 19 -ci ildə erməni van-
dalları yandırmışlar.

17 3-cü il noyabrın 9-da qiyamçılar 

 Hüseynəli xanı öldürmüşlər.
Hüseynəli xan Naxçıvan xanı I Kal-

balı xanın və Xoy xanı Əhməd xanın 
qayınatası idi. Hüseynəli xanın Qulaməli 
xan və Məhəmməd xan, Məhəmmədqu-
lu xan adlı oğulları, Tükəzban xanım və 
Səltənət xanım adlı qızları olmuşdur. Di-
gər övladları da ola bilər, hələlik kameral 
siyahılarda yuxarıda qeyd etdiklərimizin 
adlarına rast gəlmişik.

Qulaməli xanı 15 yaşında atasının 
ölümündən sonra xanlıq taxtına əyləşdir-
mişlər. O, cəmi  ay hakimiyyətdə qala 
bilmişdir. 17 3-cü ildə hakimiyyətə gəlsə 
də, 17 4-cü ilin yayında saray çevrilişi 
zamanı qətlə yetirilmişdir. Onun yerinə 
12 yaşlı Məhəmməd xan (bəzi mənbələr-
də Məhəmmədhüseyn) təyin olunmuş-
dur. Məhəmməd xan da atası Hüseynəli 
xan kimi qurucu və xeyirxah olmuşdur. 
O, kürəkənləri naxçıvanlı I Kalbalı xanla 
çox vaxt eyni diplomatiya apardığından 
Fətəli şahın qəzəbinə gəlmiş və 1 06-cı 
ildə tutulub Tehran həbsxanasına aparıl-
mışdır. Qeyd edək ki, o, Ağa Məhəmməd 
şah Qacarın da hakimiyyəti dövründə 
həbs edilmişdir. Sənədlərin dili ilə desək, 
Məhəmməd xan 17 4-cü ildən 1 05-ci 
ilin iyununa qədər İrəvana xanlıq etmiş-
dir. 

Məhəmməd xanın Rzaqulu xan, 
Həsənəli xan, Hüseynəli xan və Məhəm-
mədhüseyn xan adlı oğulları olmuşdur. 
Ənvər Fərəcovun yazdığına görə, on-
ların 3-ü şair olub. Xəlil xanın 3-cü oğlu 
Məhəmmədhəsən xanı 17 3-cü ildə qar-
daşı Hüseynəli xanla birlikdə öldürmüş-
lər.

Ənvər Fərəcovun araşdırmalarında 
İrəvan Qacarlarının bu qolu da iyadlılar 
kimi qeyd olunmuşdur. Bəzi kitablarda 
onlar Dəvəli Qacarlar kimi yazılmışdır. 
Xarici ölkələrdə yaşayan varislər isə 
Turqutlar olduqlarını yazırlar. Bizcə, İrə-
vanlı Hüseynəli xan Dəvəli Qacarlardan-
dır. Hər halda bunun ciddi araşdırmaya 
ehtiyacı var. Çünki İrəvan xanlığında 
Dəvəli şəhəri olub və sovet hakimiyyəti 
illərində bu şəhəri Ararat adlandırıblar.

1 06-cı ilin dekabrından 1 27-ci il 
oktyabrın 13-dək İrəvana xanlıq edən 

Hüseynqulu xan Qacarın və qardaşı 
Sarı Aslanın (Həsən xanın) Hüseynəli 
xanla qohumluğu haqda hələ ki, baxdı-
ğımız sənədlərdə məlumata rast gəlmi-
rik. Gürcüstan Milli Arxivində İrəvan xanı 
Məhəmməd xanın qardaşı Məmmədqulu 
xana məxsus olan bir arxiv qovluğunda 
onun hərbçi olması haqda məlumat var-
dır. Həmin sənəddən məlum olur ki, hərbi 
rütbəsi kapitandır. İrəvan xanlığı Rusiya 
tərəfindən işğal ediləndən sonra da İrə-
vanda yaşamış və xanlıq titulunu ondan 
almamışlar. Qeyd edək ki, ona məxsus 
arxiv işinin üzərində “Kapitan Məmmə-
dqulu xan” yazılmışdır. Məmmədqulu xa-
nın oğlanlarından biri Mehbalı xan olub. 
Bəzən sənədlərdə Möhbalı, Möhübəli xan 
kimi də qeydlərə rast gəlinir.

Naxçıvan tarixinin XIX yüzilliyin ikinci 
yarısından üzübəri açılmamış səhifələri-
ni araşdırarkən İrəvan xanlarının varislə-
rindən olan Abbasqulu xan İrəvanskinin 
adına tez-tez rast gəlirik. Bizim araşdır-
dığımız fotoşəkildə Abbasqulu xan İrə-
vanski ortada əyləşmişdir.

Abbasqulu xan Mehbalı xan oğlu, 
təxminən, 1 30-cu ildə İrəvan şəhərin-
də doğulmuşdur. Babası Məmmədqulu 
xan 1 46-cı ildə vəfat edəndə Abbasqu-
lu xanın 16 yaşı vardı. Abbasqulu xan 
gənc yaşlarından İrəvan quberniyasında 
nüfuzlu şəxsiyyətlərdən biri olmuşdur. 
Onun İrəvan şəhərində 1 60-cı ildən 
gördüyü işlər haqqında o dövrün mət-
buatı da ətraflı məlumat verir. Abbasqu-
lu xan dövrünün ziyalısı kimi tanınmış, 
İrəvan Şəhər Dumasına üzv seçilmişdir 
(1 2–1 99). O, maarifçilik işlərində 
də öz maddi köməyini əsirgəməmişdir. 
Abbasqulu xan İrəvan rus-türk məktəb-
lərinin fəxri nəzarətçisi vəzifəsini daşı-
maqla bərabər, xeyriyyəçilik də etmişdir. 
Onun haqqında “Qafqaz təqvimi”ndə 
və “Qafqaz” qəzetində belə materialla-
ra daha çox rast gəlirik. Abbasqulu xan 
Naxçıvanla çox bağlı olmuşdur. 

usa , 
A A a ıvan Bölməsinin  aparıcı 
elmi i isi, tari  üzrə  əlsə ə doktoru

ər i ər ay a  siya  
i periyası tərki i də

– . Azərbaycanın mərkəzi rə-
van əhəri olan rəvan anlı ı. rəvan an-
lı ının yaranması ilə ərbi Azərbaycan 
torpaqlarının eyli hissəsi Azərbaycanın 
anlıqlar dövrünün müstəqil dövlətlərin-

dən birinə evrilmi dir. usiya imperiyası-
nın X X əsrin əvvəllərində Cənubi a qaz-
da hakimiyyət u runda mübarizəsində 
rəvan anlı ının və ərbi Azərbaycan 

ərazisinə da il olan di ər ərazilərin i alı 
əsas yerlərdən birini tuturdu. – 3-
cü illər müharibəsi zamanı bu planı həyata 
ke irmək mümkün olmadı. 3 illik asilə-
dən sonra yeni müharibə ba landı.

 rə a ı  i ğa ı ə i k  
 er ə i ə dir ə təd ir əri 

82 828-c  llə   usiya ilə İran 
arasında yeni müharibə. nun mərkəzi 
məsələsi usiya imperiyası ilə İrəvan xan-
lı ı arasındakı müharibə idi. Belə ki, məhz 
İrəvan xanlı ının süqutundan sonra, usiya 
qoşunları Arazı keçərək ənubi Azərbaycan 
ərazisinə daxil olmuşdur.

82 ,  y  usiya İran mühari-
bəsinin 1826 1828-ci illər  gedişində İrə-
van şəhərinin usiya imperiyası tərəfindən 
tutulması. anlı ın iş alının başa çatdırıl-
ması və lə vi. İrəvan əyalətinin yaradılması.

82 , y , y  Qərbi 
Azərbaycan usiya imperiyası tərkibində. 

vvəlki dövrlərdə usiya imperiyasına il-
haq edilən digər Azərbaycan torpaqları kimi 
onun tarixi qərb ərazisi də xristian dövlətin 
hakimiyyəti altına düşdü. usiya imperiya-
sının burada xristianlaşdırma və erməniləş-
dirmə siyasəti simmetrik olaraq azərbay-
canlıların hüquqlarının pozulması idi.

82 ,  y  Qafqazdakı rus qoşun-
larının baş komandanı İ. .Paskeviç tərəfin-
dən İrəvan əyalətinin idarəsi üçün ümumi 
qaydalar hazırlanması. Qaydalara görə, 
mülki hissə üzrə işlərin aparılması üçün 

üvəqqəti idarə yaradılır. ədri A.İ. raso-
vski, üzvləri isə yepiskop erses və İrəvan 
qalasının müvəqqəti komendantı A. Boro-
din olur. 

828, 0 l  usiya İran Türk-
mənçay müqaviləsi. axçıvan və İrəvan 
xanlıqlarının usiya imperiyasına ilhaq 
edilməsinin rəsmiləşdirilməsi.  Türkmənçay 
ilə usiya və İran arasında Azərbaycan tor-
paqlarının bölüşdürülməsi başa çatdırıldı. 

usiya imperiyasının hakimiyyətinə keçən 
ərazilərdə müstəmləkə sistemi bərqərar 
edildi. nun əsas göstəricilərindən biri et-
nik-milli ərazilərin süni şəkildə yaradılmış 
inzibati vahidlər arasında bölüşdürülməsi 
idi. usiya imperiyasının ənubi Qafqaz-
da apardı ı inzibati-ərazi bölgüsü müəyyən 
dərəcədə sabitləşdikdə burada 5 quberniya  
Ti is, İrəvan, Bakı, utais və Yelizavetpol 
Gəncə  mövcud idi. Azərbaycan torpaqları 

4 quberniya utais istisna olmaqla  arasın-
da bölüşdürülmüşdü. 

Qərbi Azərbaycan ərazisində müstəm-
ləkə re imi müəyyən xüsusiyyətləri ilə 
fərqlənmiş, daha a ır formada təzahür 
etmişdir. rməni tarixşünaslı ı isə tarixi 
Azərbaycanın qərb torpaqlarına dair ərqi 

rmənistan , ərqi Anadolu torpaqlarına 
dair isə Qərbi rmənistan  və ya Türkiyə 

rmənistanı  kimi qeyri-elmi konsepsiyalar 
yaratma a cəhd edir, ərqi rmənistan ın 

usiya imperiyası tərkibində tərəqqisini 
əsaslandırma a çalışır. 

828 83  Türkmənçay, sonra isə 
dirnə 182  müqavilələrinə görə, ermə-

nilərin kütləvi şəkildə imali Azərbaycana, 
o cümlədən keçmiş İrəvan xanlı ı ərazi-
sinə köçürülməsi. Polkovnik . azarevin 

azaryanın  Paskeviçə 14 iyun 1828-ci il 
raportuna əsasən, İrandan köçürülən  min 
458 erməni ailəsinin 3 min 00-ü 52,3 

faizi  İrəvan əyalətində yerləşdirilmişdir. 
əsmi statistik məlumata görə, 182 1831-

ci illərdə köçürülən erməni ailələrin sayı 6 
min 46 35 min 560 nəfər  idi. nlardan 
366 ailə 1 15 nəfər  İrəvan şəhərində, mü-
vafiq olaraq 4 min 1 3 21 min 853 nəfər  
İrəvanın 10 mahalında yerləşdirilmişdi. İrə-
van şəhəri və mahallar üzrə bu rəqəmlər 4 
min 55  ailə 65,6 faiz  təşkil edirdi. s-
lində, bu rəqəmlər daha yüksək idi. dirnə 
müqaviləsi üzrə smanlı imperiyasından 
köçürülən erməni ailələrinin sayı isə 14 min 
və ya 100 min nəfərdən çox idi. İrandan 
köçürülənlər ilə birlikdə ümumi say 145 
minə çatırdı.  us batalist rəssam oşkov 

aşkov  bu hadisəni 40 min erməninin 
polkovnik azarevin şəxsi sərəncamı ilə rus 
hüdudlarına köçürülməsi  adlı rəsm əsərin-
də təsvir etmişdir.

Er ə i i ayəti   er ə i əri  
i stit t a dırı ası siyasəti

828, 2  m ,    ikolayın 1825
1855  fərmanı ilə Azərbaycanın İrəvan və 

axçıvan xanlıqlarının əsasında rməni 
vilayəti nin yaradılması.  usiya iş alının 
ilk dövründə tutulan Azərbaycan xanlıqla-
rına münasibətdə müəyyən siyasi xətt for-
malaşmışdı. üqavimət göstərən xanlıqlar 
lə v edilib, əyalətə çevrilirdi. üqavilə ilə 
tutulan xanlıqlarda müvəqqəti olaraq xanlıq 
sistemi saxlanırdı. İrəvan və axçıvan xan-
lıqlarına münasibətdə isə daha kəskin bir 
anti-Azərbaycan addımı atılır. Tarixi Azər-
baycan torpaqlarında heç bir əsas olmadan 

rməni vilayəti  təşkil edilir. əsələ bu-
nunla da bitmir. Azərbaycanın iş al edilmiş 
digər ərazilərindən fərqli olaraq bu vilayət 
imperatorun tituluna daxil edilir.

82 8 3  rməni vilayəti , sonralar 
isə İrəvan qəzası və quberniya üzrə əhaliyə 
dair əsas mənbələrdən olan kameral təsvir-
lərin keçirilməsi.

82 832   İ. open tərəfindən məş-
hur bəstəkarın qohumu idi  rməni vi-
layəti ndə kameral təsvirin keçirilməsi. 
İrəvanın usiya tərəfindən iş alından son-
rakı vəziyyətdə İrəvan əhalisinin sayı və 

etnik tərkibi haqqında da məlumat verir. Bu 
rəqəmlər sonrakı dövr üçün baza rolunu oy-
nadı ından onları xüsusi qeyd etmək lazım-
dır. üsəlmanların sayı  ailələr 180 , kişilər 
3 min 4 , qadınlar 3 min 582   cəmi  min 
331 nəfər. nu da nəzərə almaq lazımdır 
ki, iş al prosesində müsəlman əhalinin 
müəyyən hissəsi şəhəri tərk etmişdi. open 
erməniləri iki yerə bölür  yerlilər əslində, 
bunlar daha əvvəl gələnlər idi  və gəlmələr. 
Yerli lərin sayı belə idi  ailələr 56 , kişilər 

1220, qadınlar 114   cəmi 2 min 36  nəfər. 
Gəlmələr İran və Türkiyə olmaqla 2 yerə 
bölünür. İrandan gələnlər  ailələr 366, kişi 
03, qadın 812  cəmi 1 15 nəfər. Türkiyə-

dən gələnlər  ailələr 11, kişi 25, qadın 23  
cəmi 48 nəfər.     

əqəmlərdən göründüyü kimi, gəlmələr 
nəzərə alınmasa İrəvanın əhalisi  min 00 
nəfər idi ki, onun da 5,58 faizi müsəl-
manlar, 24,42 faizi isə yerli  ermənilər 
idi. öçürmə nəticəsində İrəvan əhalisinin 
etnik tərkibinin dəyişdirilməsi başlanır. 
Belə ki, köçürülən ermənilərin sayı 1 63 
nəfər  mövcud əhalinin  min 00 nəfər  
18,1  faizini təşkil edirdi. Bunun nəticə-
sində ümumi əhali içərisində 11 min 463 
nəfər  müsəlmanlar 63,  faiz, ermənilər isə 
36,05 faiz oldu. ar hökumətinin siyasətinə 
baxmayaraq, 1 18-ci ilədək İrəvan şəhərini 
ermənilərin nə siyasi, nə də iqtisadi mərkə-
zinə çevirmək mümkün olmadı. Bu ərazilər 
ermənilərin vətən anlayışına da daxil olma-
mışdır. rməni siyasiləri və kapitalı, əsasən, 
Bakı və Ti isə can atırdı.

833, 2  l  rməni vilayəti nin 
gerbinin qəbul edilməsi. Bu vilayətin, son-
ra isə İrəvan qəzası 1843  və quberniyası-
nın 18 8  gerblərinin təhlili hər bir halda 
gerblərdə erməni və xristian atributları 
aparıcı element kimi verilmişdir  göstərir 
ki,  ikolay inadla İrəvan bölgəsinin er-
məniləşdirilməsi və xristianlaşdırılmasına 
nail olma a çalışmış, varisləri də bu siyasəti 
davam etdirmişdir.

833, 22 yu  rməni vilayəti nin 
idarə quruluşu haqqında, bu idarənin ştat-
larının əlavəsilə  adlı 16 maddədən ibarət 
çar fərmanı. ərmana görə, İrəvanda vergi 
və mükəlləfiyyətlərin toplanması üzrə idarə 
yaradılırdı. 10 mahaldan ibarət olan İrəvan 
əyaləti İrəvan, ərur, ərdarabad və ürməli 
dairələrinə bölünürdü. Polkovnik hsan xan 
və mayor ıxəli bəy axçıvan və rdubad-
da naib kimi qalırdı və s.

ar ı ar

Qərbi Azərbaycan faciələrinin xronologiyası
Qərbi Azərbaycanda soydaşlarımızın qədimdən-qədim məskunluğu, 

bu əzəli türk yurdunun düşmən dairələrin qəsdləri ilə zaman-zaman 
erməniləşdirilməsi və XX əsrin əvvəllərində burada Ermənistan adlı 
oyuncaq dövlət yaradılması barədə silsilə tədqiqatların müəllifi, 
AMEA Tarix İnstitutunun baş direktotu, professor Kərim Şükürov bu 
başıbəlalı torpağı Rusiyanın işğal etməsi ilə başlayan faciələrinin ayrıca 
xronologiyasını da tərtib etmişdir. Həmin materialı oxucularımıza təqdim 
edirik.

Ermənistan “humanitar fəlakət” 
şousuna son qoymalıdır

“Şantaj taktikası” çirkli diplomatik alət kimi keçərli deyil
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